
Representantes do Conselho Departamental do CCS - 2026

SEGMENTO REPRESENTANTES E-MAIL
PERÍODO DE 

VIGÊNCIA

Direção do CCS                                                                 
ccs@ufes.br

Diretor Helder Mauad hmauad@terra.com.br 10/02/2025 a 
09/02/2029Vice João Alexandre Tres Pancoto joao_pancoto@yahoo.com.br

Departamento de Clínica Médica departamento.
clinicamedica@ufes.br

Titular Izabelle Venturini Signorelli izabellesignorelli@gmail.com 28/10/2025 a 
27/10/2027Suplente Jovana Gobbi Marchesi Ciriaco jovana.ciriaco@ufes.br

Departamento de Clínica Cirúrgica 
dcccbm@npd.ufes.br

Titular Antônio José Gonçalves e Leal                                     antoniojoseleal@gmail.com    11/04/2025 a 
10/04/2027Suplente Walter José Fagundes Pereira drwalterfagundes@gmail.com 

Departamento de Clínica Odontológica dco.ccs.
ufes@gmail.com

Titular Karla Correa Barcelos Xavier karlabarcelos@terra.com.br 08/07/2025 a 
07/07/2027Suplente Martha Alayde Alcantara Salim

Venancio
marthasalim@gmail.com

Departamento de Ciências Farmacêuticas 
departamento.cienciasfarmaceuticas@ufes.br

Titular Daniela Amorim Melgaco
Guimaraes Do Bem

  daniela.bem@ufes.br 12/03/2025 a 
11/03/2027Suplente Mariana Santos Pinheiro       mariana.pinheiro@ufes.br

Departamento de Enfermagem 
dptenfccs@gmail.com

Titular Fabiana Gonring Xavier fabiana.xavier@ufes.br 24/03/2025 a 
23/03/2027Suplente Mariana Rabello Laignier mariana.laignier@ufes.br

Depto. de Fisioterapia secretaria.deis@gmail.
com

Titular Antonio Marcos Birocale antonio.birocale@ufes.br 04/11/2025 a 
03/11/2027Suplente Diego França Pedrosa diego.pedrosa@ufes.br

Departamento de Medicina Especializada dme.
ufes@gmail.com

Titular Alexandre Grobberio Pinheiro alexandre.pinheiro@ufes.br 22/04/2024 a 
21/04/2026Suplente Bernardo Faria Ramos bernardofr@hotmail.com

Departamento de Saúde Coletiva sidinei.
araujo@ufes.br

Titular Katia Souza Carvalho katia.carvalho@ufes.br 18/04/2025 a 
16/04/2027Suplente Crispim Cerutti Junior fil.cris@terra.com.br

Departamento de Morfologia departamento.
morfologia@ufes.br

Titular Athelson Stefanon Bittencourt athelson.bittencourt@ufes.br 09/09/2024 a 
08/09/2026Suplente Aurélia Araújo Fernandes  aurelia.fernandes@ufes.br

Departamento de Pediatria dptoped@gmail.
com

Titular Norma Suely Oliveira norma.oliveira@ufes.br 03/11/2025 a 
16/10/2027Suplente Joseane Chiabai joseane.chiabai@ufes.br

Departamento de Patologia departamento.
patologia@ufes.br

Titular Gustavo Rocha Leite gustavo.leite@ufes.br 25/07/2025 a 
24/07/2027Suplente Kenia Valéria dos Santos kenia.santos@ufes.br

Depto de Ginecologia e Obstetrícia antonio.
cruz@ufes.br

Titular Luiz Alberto Sobral Vieira Junior luizsobralvieira@gmail.com 09/06/2025 a 
08/06/2027Suplente Clarissa Alves de Oliveira clarissa.oliveira@ufes.br

Departamento de Prótese Dentária 
deproufes@gmail.com

Titular Ana Paula Camatta Do Nascimento ana.p.nascimento@ufes.br 27/08/2025 a 
26/08/2027



Departamento de Prótese Dentária 
deproufes@gmail.com Suplente Valéria da Penha Freitas valeria.freitas@ufes.br

27/08/2025 a 
26/08/2027

Departamento de Ciências Fisiológicas 
departamento.cienciasfisiologicas@ufes.br

Titular Mariana Ferreira Pereira De
Araujo

mfparaujo@gmail.com 23/09/2024 a 
22/09/2026Suplente Ágata Lages Gava agata.gava@ufes.br

Departamento de Fonoaudiologia 
dptfono@hotmail.com

Titular Elma Heitmann Mares Azevedo elma.azevedo@ufes.br 19/09/2024 a 
18/09/2026Suplente Liliane Perroud

Millher
liliane.miilher@ufes.br

Departamento de Nutrição
secretaria.deis@gmail.com

Titular Valdete Regina Guandalini valdete.guandalini@ufes.br 04/11/2025 a 
03/11/2027Suplente Érica Aguiar Moraes erica.a.moraes@ufes.br

Departamento de Terapia Ocupacional 
departamento.terapiaocupacional@ufes.br

Titular Sabrine Mantuan Dos Santos sabrine.coutinho@ufes.br 28/05/2024 a 
27/05/2026Suplente Monica Villaca Goncalves

Coutinho
monica.v.goncalves@ufes.br 

Colegiado do Curso de Medicina 
colegiadomedufes@gmail.com

Titular Roney Welinton Dias de Oliveira roney.oliveira@ufes.br 02/01/2026 a 
01/01/2028Suplente Angélica Espinosa Barbosa Miranda angelica.miranda@ufes.br

Colegiado de Enfermagem e Obstetrícia 
colenfufes@gmail.com

Titular Marcia Valeria De Souza Almeida marcia.v.almeida@ufes.br 11/10/2024 a 
10/10/2026Suplente Luciana de Cássia Nunes Nascimento luciana.nascimento@ufes.br

Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional 
coordcolegiadoto@gmail.com

Titular Giovanna Bardi Giovanna.bardi@ufes.br 05/05/2025 a 
04/05/2027Suplente Meyrielle Belotti meyrielle.belotti@ufes.br

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia 
fonoaudiologia@institucional.ufes.br

Titular Margareth Attianezi Bracet margareth.bracet@ufes.br 09/07/2024 a 
08/07/2026Suplente Larissa Helyne Bassan larissa.bassan@ufes.br

Colegiado do Curso de Fisioterapia  
fisioterapia@ufes.br

Titular Flávia Marini Paro flamarp@yahoo.com 16/06/2025 a 
15/06/2027Suplente Halina Duarte halina.duarte@ufes.br

Colegiado do Curso de Farmácia farmacia@ufes.
br

Titular Kerilin Stancine Santos Rocha                        kerilin.rocha@ufes.br 25/04/2025 a 
24/04/2027Suplente Claudia Masrouah Jamal claudia.jamal@ufes.br

Colegiado do Curso de Odontologia 
odontologia@ufes.br

Titular Claúdia Batitucci dos Santos Daroz claudia.b.santos@ufes.br 06/11/2025 a 
05/11/2027Suplente Jackeline Coutinho Guimarães jackeline.guimaraes@ufes.br

Colegiado do Curso de Nutrição  nutricao@ufes.
br

Titular Erika Madeira Moreira da Silva erika.m.silva@ufes.br 12/09/2024 a 
11/09/2026Suplente Alcemi Almeida de Barros, alcemi.barros@ufes.br

Representantes do CEPE

Titular José Luiz Marques Rocha jose.l.rocha@ufes.br 

Suplente Rita De Cassia Ribeiro
Goncalves

rita.goncalves@ufes.br

Titular André Willian Hollais andre.hollais@ufes.br 

Suplente Karla de Melo Batista karla.batista@ufes.br 






